
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PAE: 2023/1338813
PORTARIA Nº 1045/24, de 25 de março de 2024. 
RESOLVE: CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA GORETH SILVA FERREIRA, Id. 
Funcional nº 5429110/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO - IV, lotado(a) no(a)
CAMPUS DE SANTAREM, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 02.02.2002 a 01.02.2005, no período de 01.04.2024 a 30.05.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1056433
.

ERRATA
.

ERRATA
PAE: 2024/259997
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 872 de 21.03.2022, 
publicada no DOE nº 34.907 de 25.03.2024, para fins de regularização 
funcional, referente a licença prêmio da servidora KATIA SIMONE KIETZER 
, o seguinte:
ONDE SE LÊ:
“E-Protocolo nº 2022/1356615”
LEIA-SE:
“E-Protocolo nº 2021/1356615”
ONDE SE LÊ...
“...conforme os triênios abaixo:
08.05.2011 a 04.05.2014 = 60 (sessenta) dias
05.08.2014 a 04.05.2017 = 60 (sessenta) dias
08.05.2017 a 04.05.2020 = 60 (sessenta) dias...”
Leia-se:
“...conforme os triênios abaixo:
08.05.2011 a 07.05.2014 = 60 (sessenta) dias
08.05.2014 a 07.05.2017 = 60 (sessenta) dias
08.05.2017 a 07.05.2020 = 60 (sessenta) dias...”
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/UEPA

Protocolo: 1056429

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 26/2023 - UEPA
PROCESSO ORIGINÁRIO: 2022/162337 - UEPA
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2024
OBJETO DO APOSTILAMENTO: o presente Termo de APOSTILAMEN-
TO ao Contrato nº 26/2023, firmado entre Universidade do Estado do Pará/
UEPA e RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA, visa a ALTERAÇÃO da Fun-
cional programática, na Cláusula de Dotação, considerando o novo PPA 
2024/2027, para fins de alocação orçamentária, conforme abaixo:
DE:
Funcional programática: 74201.12.364.1506.8870
PARA:
Funcional programática: 74201.12.364.1506.2203
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E RC SEGURAN-
CA DO TRABALHO LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 28 de março de 2024
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 1056462

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1105/2024, DE 28 DE MARÇO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: MARIA DE FATIMA PINHEIRO CARRERA
Matrícula Funcional: 5105323/ 4
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 362 1511 2194
Fonte: 02500.0000.01-000000
339030_ R$ 4.000,00

PORTARIA N° 1106/2024, DE 28 DE MARÇO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: FABIO AUGUSTO BARROSO TOTA
Matrícula Funcional: 57201267/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 8866
Fonte: 02500.0000.01-000000
339030_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 1107/2024, DE 28 DE MARÇO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: RENATO FERREIRA CARR
Matrícula Funcional: 5719100/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 02599.0000.61
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 1109/2024, DE 28 DE MARÇO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: MOTORISTA
Nome: EDIMILSON MIRANDA ALVES
Matrícula Funcional: 5898990/ 1
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 01500.0000.02
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1056440

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2024/339090
PORTARIA N° 1101/24, 28 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) HEBE SIMONE SOUSA RIPARDO, 
Id.Funcional nº 57193257/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado 
(a) no (a) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, 14 (quatorze) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/
PA, para ministrar disciplina, nos períodos;
22/04/2024 a 27/04/2024 - 5,5 diárias (cinco e meia) Diárias;
29/04/2024 a 30/04/2024 - 1,5 (uma e meia) Diárias;
02/05/2024 a 04/05/2024 - 2,5 (duas e meia) Diárias;
06/05/2024 a 10/05/2024 - 4,5 (quatro e meia) Diárias.
PAE: 2024/332586
PORTARIA N° 1102/24, 28 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MARIA JOSE SOARES RODRIGUES, 
Id.Funcional nº 304816/ 2, no cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado (a) no 
(a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIALIZADA, 10,5 (dez e meia) Diá-
rias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Paragominas/PA, 
no período 07/04/2024 a 17/04/2024, para ministrar atividade.
PAE; 2024/346105
PORTARIA N° 1103/24, 28 de março de 2024.,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) JESSICA DA SILVA MIRANDA, 
Id.Funcional nº 5973530/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado 
(a) no (a) CAMPUS DE CASTANHAL, 13,5 (treze e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Castanhal/PA ao município de Igarapé - Açu/PA, no 
período de 02/05/2024 a 15/05/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/345650
PORTARIA N° 1104/24, 28 de março de 2024.,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) EDINA FIALHO MACHADO, 
Id.Funcional nº 770299/ 3, no cargo de COORDENADOR DE CURSO DE 
GRADUAÇÃO, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 
0,5 (meia) Diária, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de 
Barcarena/PA, no dia 27/03/2024, para visita técnica.
PAE: 2024/346132
PORTARIA N° 1105/24, 28 de março de 2024.,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) JOFRE JACOB DA SILVA FREITAS, 
Id.Funcional nº 5041201/ 2, no cargo de PRO REITOR DE PESQUISA E POS 
GRADUACAO, lotado (a) no (a) PRO REITORIA DE PESQUISA E POS GRA-
DUACAO, 6,5 (seis e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/
PA aos municípios de Montes Claros e Belo Horizonte/MG, no período de 
19/05/2024 a 25/05/2024, para encontro do Segmento das Estaduais e 
participar do 71º Fórum Nacional.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1056406


